
  
 

 

Comune di Arcisate 

Provincia di Varese 

 
ORDINANZE  

 
REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

45 25-06-2025 
 

Ufficio del Sindaco 

 

OGGETTO: OBBLIGO DI TAGLIO RAMI, SIEPI E VEGETAZIONE CHE INVADONO LE STRADE 
PUBBLICHE O DI USO PUBBLICO NEL TERRITORIO COMUNALE. 

 

 

 

IL SINDACO 
 

VISTO l’art. 29 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Codice della Strada), che stabilisce l’obbligo per 
i proprietari confinanti con le strade pubbliche di mantenere le siepi e le alberature in modo da non 
restringere o danneggiare la strada, non compromettere la visibilità della segnaletica stradale e non 
costituire pericolo per la sicurezza della circolazione; 

VISTO l’art. 892 e seguenti del Codice Civile in materia di distanze legali per alberi e siepi dai 
confini; 

VISTO l’art. 7-bis del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), che attribuisce ai Comuni la potestà regolamentare 
in materia di sicurezza urbana e pubblica incolumità; 

VISTO l’art.50 e l’art. 54 del D.Lgs n.267/2000; 

CONSIDERATA la necessità ai sensi dell’art. 29 del D.L. 285/92 e DPR 495/92 di ridurre il pericolo 
per la pubblica incolumità derivante dalla presenza di siepi, arbusti e rami che protendendosi da suoli 
di proprietà privata invadono infrastrutture di pubblico servizio e pubblico uso quali in particolar 
modo le strade, le linee elettriche e telefoniche; 

EVIDENZIATO che la sporgenza di siepi, arbusti e rami sulle vie pubbliche e private soggette al 
pubblico transito viene a costituire ostacolo alle condizioni di transitabilità, specie in concomitanza 
con eventi meteorologici; 



RITENUTO PERTANTO urgente richiedere ai privati proprietari dei suoli di provvedere al taglio 
delle siepi e rami e delle piante e arbusti in genere che si protendono oltre i confini delle rispettive 
proprietà e comunque invadono fasce di rispetto stabilite dalle leggi e dai regolamenti per le diverse 
tipologie di infrastruttura ad uso pubblico e di pubblico servizio e transito; 

RITENUTO NECESSARIO garantire l’applicazione e l’attuazione delle misure di sicurezza sopra 
indicate per il perseguimento della tutela della pubblica incolumità; 

CONSIDERATO altresì che, in caso di incidenti dovuti ad incuria del fronte strada, possono esservi 
responsabilità civili e penali per i proprietari di alberi pericolosi che dovessero cadere sulla sede 
stradale, nonché di siepi e piante invadenti o di scarpate non correttamente sfalciate; 

RITENUTO necessario intervenire per prevenire situazioni di pericolo e per garantire il decoro e la 
sicurezza delle strade comunali; 

ORDINA 

A tutti i proprietari, possessori, affittuari, usufruttuari o detentori a qualsiasi titolo di fondi o 
terreni confinanti con strade comunali o vicinali ad uso pubblico, di: 

1. Provvedere immediatamente al taglio di rami, siepi, alberature e ogni tipo di vegetazione 
che sporga oltre il limite della proprietà privata invadendo la sede stradale o i marciapiedi; 

2. Rimuovere eventuali materiali o residui derivanti dalle operazioni di potatura o taglio, 
provvedendo allo smaltimento a norma di legge; 

3. Mantenere nel tempo lo stato di conformità, eseguendo periodicamente le operazioni 
necessarie a evitare nuove situazioni di pericolo o intralcio. 

AVVERTE 

Che in caso di inottemperanza alla presente ordinanza, il Comune potrà procedere d’ufficio 
all’esecuzione dei lavori a spese dei soggetti inadempienti, fatto salvo l’avvio di eventuali 
procedimenti sanzionatori amministrativi ai sensi dell’art. 29 del Codice della Strada, nonché 
l’eventuale denuncia per violazione dell’art. 650 del Codice Penale in caso di persistente 
inosservanza. 

DISPONE 

Che la presente ordinanza: 

• sia pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Arcisate; 
• sia trasmessa alla Polizia Locale per i controlli del caso; 
• abbia effetto immediato dalla data di pubblicazione. 

Il Sindaco 

Antonino Centorrino 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 


